ingens orsi bellū: Eo alter cōsul Aemylius cū exercitu ad liberādos obsidiōe socios uenit: adueniētibus romanis sutrini commeatus benigne i castra ante urbem posita aduexere. Ethrusci diem primum consultando maturarent traherēt: ne bellum traduxerunt: postero die ubi celeriora: quā tutiora cōsilia magis placuere ducibus: sole orto: signū pugnæ propositū est: armatiq; i aciem procedunt. Quod posteaq; consuli nunciatū est extēplo: tessera dari iubet: ut prādeat: miles: firmatisq; cybo uiribus arma capiat: dīcto paretur: cōsul: ubi armatos paratosq; uidit: signa extra uallū pferri iuslit: & haud procul hoste iſtruxit aciem. Aliquādiu utrinq; intēti steterūt expectantes: ut ab aduersariis clamor & pugna inciperet: & prius sol meridie se inclinauit: quā tālū hinc aut illinc emissum est: inde ne iſecta re abiretur: clamor ab ethruscis oritur: cōcinuntq; tubae: & signa inferunf: nec segnius romanis pugna initur: concurrūt iſensis animis: numero hostis: uirtute romanus superat: anceps prāliū multos utrinq; & fortissimū quēq; absūmit: nec prius inclinata res est: quā secūda acies romana ad prima signa fessilis integri successerunt. Ethrusci: qā nullis recentibus subbsidiis fulta prima acies fuit: ante signa circaq; oēs ceciderūt: nullo unquam prālio fugae minus: nec plus cādis fuisset: ni obstinatos mori tuscos nox texisset: ita ut uiictores priusq; uicti pugnandi finē facerent: post occasum solis signū receptui datū est: nocte ab utroq; in castra reditum: nec deinde qcq; eo anno rei memoria dignae apud Sutriū gestum est: quia & ex hostiū exercitu prima tota acies deleta uno prālio fuerat: subsidiariis modo relictis: uix qđ satis esset ad castrog; p̄sidiū & apud romanos tātum uulnē fuit: ut plures post p̄lium saucii deceperit: quā ceciderat in acie. Q.Fabius in sequentis anni cōsul bellū ad Sutriū exceptit: collega Fabio. C.Martius Rutilius datus est: cāterū & Fabius supplémentum ab Roma adduxit: & nouus exercitus domo accitus ethruscis uenit. Permulti iam anni erāt: cū inter patricios magistratus tribunosq; nulla certamina fuerāt: cum ex ea familia: quā uelut fatalis cum tribunis ac plebe erat: certamen orif. Ap.Claudius censor circuāctis decē & octo mēsi bus: quod Aemylia lege finitū censuræ spatiū téporis erat: cū. C.Plautius collega eius magistratu se abdicasset: nulla ui cōpelli: ut abdicaret: potuit. P.Séronius erat tribunus plebis: qui finiendæ césuræ i tra legittimum tépus actionem suscepereat: nō popularē magis: quā iustum: nec in uulgu: quā optimo cuiq; gratiorē. Is cum idētidem legē Aemyliā recitaret: auctorēq; eius Mamercū Aemyliū dictatorem laudibus ferret: q; quíquénalē ante censurā & longinqtate ptātem dominantē intra sex mensium & anni coegisset spatiū. Dic agendum: inqt. Ap.Claudi: quid nā facturus fueris: si eo tépore: quo. C.M.Furius & M.Geganius cōsores fuerūt: censor fuisses? Negare Appius interrogationē tribuni magnope ad causam pertinere suā: nam & si tenuerit lex Aemylia eos cōsores: quo& in magistratu lata esset: quia post illos cōsores creatos eā legem populus iussisset: quodq; postremū iussisset: id ius ratumq; esset: non tam aut se: aut eo& quēq; q; post eam legem latā creati cōsores essent: teneri ea lege potuisse. Hāc sine ullius assensu cauillante Appio: & hic ē inqt: quirites illius Appii progenies: q; decenuir in annū creatus altero anno se ipse creauit: tertio nec ab se: nec ab ullo creatus priuatus fasces & imperiū obtinuit: nec ante continuando abstitit magistratu: quā obruerēt eū male parta: male gesta: male retenta īperia: hāc est eadē familia quirites: cuius ui atq; iniuriis cōpulsi extorres patria sacrū montem cepistis: hāc aduersus quam tribuniciū auxilium uobis cōparastis: hāc pp quā duo exercitus auētinū infestis: hāc quā foēnebres leges: hāc quā agrarias semp īpugnauit: hāc cōnubia patrū & plebis īterrupit: hāc plebi ad cūrules magistratus iter obsepsit: hoc ē nomen multo: quam Targniorē īfestius uestræ liberati. Ita ne tandem. Ap.Ciaudi cū cētelimus iā annus sit ab Mamerco Aemylio dictatore: tot cōsores fuerūt nobilissimi fortissimiq; uiri: nemo eo& duodecim tabulas legit: nemo id ius esse: qđ postremo populus iussisset: sciit: imo uero oēs sciuerunt: ideo Aemyliæ potius legi paruerūt quā illi antiquæ: qua primū cōsores creati erant: qā hāc postremū iussitat populus: qā ubi duæ cōtrariæ leges sunt semp antiq; abrogat noua. An hoc dicis Appi nō teneri Aemylia lege populū: an populū teneri te unū extra legē ēē? Tenuit Aemylia lex uiolētos illos cōsores. M.Furiū: & M.Geganiū: qcqd iste magistratus in repu. malefacere posset: idicarunt: cū ira finitæ potestatis Mamercū Aemyliū principem ætatis suā belli domiq; ærariū fecerunt: tenuit deinceps oēs cōsores intra centū anno& spaciū: tenet. C.Plautium collegā tuum iisdē aūspiciis eodem iure creatum. An hūc: nō ut q; optimo iure censor creatus esset: populus creauit: tu unus eximius es: in quo hoc p̄cipuum ac singulare ualeat: quē tu regem sacrificiorē crees amplexus regni non men: ut q; optimo iure rex Romæ creatus fit: creatū se dicet: quē semestri dictatura: quē īterregno qnq; diebus cōtentū fore putes: quē clavi figendi aut ludo& cā dictatōrē audacter crees? Quā isti stolidos ac secordes uideri creditis eos: qui intra uicesimū diē ingētibus rebus gestis dictatura se abdicauerunt: aut q; uitio creati abierūt magistratu? Quid ego antiqua repetā? nup ītra decē annos: C.Menenius dictator: quia cū q̄stiones seuerius: quā qbusdā potentibus tutū erat: exerceceret: contagio eius: quod quārebat: ipsi crinis obiecta ab inimicis est: ut priuatus obuiam iret criminī: dictatura se abdicauit. Nolo ego istam in te modestiam: ne degeneraueris a familia īperiosissima & supbissima: nō die: non hora citius q; necesse est: magistratu abieris: modo ne excedas finitum t̄ps: satis ē aut diē: aut mēsem césuræ adiecere: Trienniū: inqt: & sex mēses ultra: quā licet Aemylia lege censuram gerā: & solus hoc qđem iā regno. si/ mile ē: an collegam subrogabis: quē ne in demortui quidē locū subrogari fas est: p̄enitet. n. qđ antiquissimum solemne & solū ab ipso: cui fit īstitutum deo: ab nobilissimis antistibus eius sacri ad seruorē mini steriū religiosus censor deduxisti: gens antiquor originibus urbis huius hospitio deo& īmortaliū sancta pp te ac tuā césurā ītra ánum ab stirpe extincta est: nisi uniuersam républicā eo nefario obstrinxeris: qđ ominari ēt reformidat aīus. Vrbs eo lustro capta ē: quo demortuo collega. C.Iulio cōsore. L.Papyrius